合同负债  17,718,381.27

其他流动负债  2,145,394.29

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）执行新收入准则及对本公司的影响

A.会计政策变更的原因

财政部于 2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14号—收入》（以下简称“新收入准则”）。本

公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则以及通知，对会计政策相关内容进行调整。新收入准则取代

了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 14号—收入》及《企业会计准则第 15号—建造合同》(统

称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。新收入

准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项提供了更多的指引，在新收入准则下，

本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，具体收入确认和计量的会计政策参见附注三、（二

十二）。

本公司根据首次执行新收入准则的累计影响数，调整 2020年 1月 1日的留存收益及财务报表相关

项目金额，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累计影响数进行调整。

   B.会计政策变更的影响

   本公司执行新收入准则对 2020年 1月 1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总

如下：

单位（元）

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2019

年 12月 31日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020年 1

月 1日余额

负债：

预收款项 19,863,775.56 -19,863,775.56

合同负债  17,718,381.27 17,718,381.27

15

其他流动负债  2,145,394.29 2,145,394.29

母公司资产负债表项目
会计政策变更前 2019

年 12月 31日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020年 1

月 1日余额

负债：

预收款项 19,679,188.64 -19,679,188.64

合同负债  17,555,030.01 17,555,030.01

其他流动负债  2,124,158.63 2,124,158.63

（2）公司 2019年财务数据差错更正及对本公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及差错更正》、《全国中小企业股份转让

系统挂牌公司信息披露规则》等规定，公司对 2019 年度报表重新进行梳理，采取追溯调整的方法对相

关会计处理存在的会计差错并进行了调整。前期差错更正内容具体如下：

科目
2019 年末/2019年

差错更正前 影响数 差错更正后

营业外支出 1,264,971.98 942,046.56  2,207,018.54

其他应付款 23,574,314.31 942,046.56  24,516,360.87

信用减值损失 -1,589,582.10 -68,540,251.97  -70,129,834.07

应收账款 85,249,287.26 -17,883,501.81  67,365,785.45

预付款项 71,210,305.10 -50,382,199.12  20,828,105.98

其他应收款 9,110,967.67 -274,551.04  8,836,416.63

递延所得税资产 910,914.94 10,269,345.04  11,180,259.98

所得税费用 4,696,745.48 -10,269,345.04  -5,572,599.56

净利润 24,342,396.02 -59,212,953.49 -34,870,557.47

盈余公积 9,021,977.05 -2,477,376.28 6,544,600.77

未分配利润 80,227,699.04 -56,735,577.21 23,492,121.83

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

16

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

百味斋公司是一家集生产、销售为一体的专业化调味品生产企业。公司依托“公司+基地+农户”的

产业模式，以优质原材料为保障，通过引进国内行业先进的生产线和技术装备，加强技术创新和产品，

努力将传统工艺与现代科技相结合，不断推陈出新，研发生产出不同风味的调味品，形成川味为主的火

锅底料、名贵香辛料系列、川味盐帮休闲美食、油汁系列、蘸料系列等 5大类系列产品，产品种类位于

全国调味品行业前列。

公司通过“直营+代理商”模式开展销售业务，深化与国内终端连锁系统、KA、BC 门店的合作，强

力推进重点市场培育，打造全国化、多渠道、多模式的销售渠道网络和产品出口网络。实现产品销售遍

及全国 30个省份、600个大中小城市和地区；国际方面，积极拓展东亚、欧美等海外市场，主打欧盟以

及东南亚、美国、日本、韩国、俄罗斯等国家和地区，将我国具有浓郁鲜香、自贡特色的调味品推向了

全世界，提升“百味斋”国际市场上的地位和形象。

   至本报告披露之日，公司的商业模式未发生重大变化。

行业信息

是否自愿披露

□是 √否

报告期内变化情况：

事项 是或否

所处行业是否发生变化 □是 √否

主营业务是否发生变化 □是 √否